
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1027  DEL  27/10/2023

OGGETTO

INDIZIONE  DI  ASTA  PUBBLICA  PER  LA  VENDITA  DI  VEICOLI,  MACCHINE 
OPERATRICI  E  ATTREZZATURE  DI  PROPRIETA'  DELLA PROVINCIA  DI  REGGIO 
EMILIA OBSOLETI E INUTILIZZATI.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che  con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del 01/03/2023,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 99 del 07/06/2023 e n. 182 del 29/09/2023, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti  
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Considerato che la U.O. Provveditorato ed Espropri che si occupa anche della gestione 
del parco veicoli di questa Provincia ha operato una ricognizione generale dello stato dei  
veicoli di proprietà dell'Ente da cui emerge che:

• i mezzi indicati nel “Elenco lotti e prezzi a base d'asta”, allegato al presente atto 
quale  parte  integrante  dello  stesso,  non sono più  utilizzabili  in  quanto  risultano 
particolarmente  obsoleti  in  funzione  della  data  di  immatricolazione,  del 
chilometraggio e  delle  condizioni  generali,  tali  da  non rendere  economicamente 
vantaggioso procedere a riparazioni o ripristini;

• le  macchine  operatrici  e  le  attrezzature  indicate  nel  suddetto  elenco  risultano 
parimenti obsolete e inutilizzate da diversi anni, in condizioni generali tali da da non 
garantirne l'efficienza oltre che l'affidabilità;

• alla  data  odierna  i  veicoli  di  cui  al  precedenti  capoversi  risultano  iscritti  nel  
”Inventario  dei  beni”della  Provincia,  Categoria  Automezzi,  ciascuno  con  valore 
residuo pari a zero euro;

• appare,  pertanto,  utile  procedere alla  dismissione dei  suddetti  veicoli,  macchine 
operatrici ed attrezzature al duplice scopo di eliminare i costi fissi relativi agli stessi, 
nonché gli oneri, di natura non solo economica, derivanti dalla custodia presso una 
qualsiasi struttura di proprietà della Provincia.

Dato atto che:

• prima  di  assumere  decisioni  in  merito  alla  eventuale  rottamazione  dei  suddetti  
veicoli,  la  U.O.  Provveditorato  ed  Espropri  ha  eseguito  un  indagine  esplorativa 
informale, sia interpellando operatori del settore sia assumendo informazioni tramite 
siti internet che si occupano di compravendite di beni analoghi a quelli indicati nel  
“Elenco lotti  e prezzi a base d'asta”, tesa a verificare un eventuale interesse del 
mercato riguardo ai beni indicati nell’elenco sopra citato, riscontrando la possibilità 
di realizzare un risultato economico positivo dalla vendita degli stessi;

• i valori stimati dei mezzi in questione, da porre a base di gara, sono stati individuati 
dalla U.O. Provveditorato ed Espropri tramite le indagini di cui sopra e sono esposti 
nel “Elenco lotti e prezzi a base d'asta”, allegato al presente atto;

• la Provincia di Reggio Emilia non è dotata di specifico regolamento per l’alienazione 
di beni mobili, quali sono quelli di cui al presente atto;

• lo  strumento  prevalentemente  utilizzato  dagli  enti  territoriali  (Comuni,  Provincie, 
Regioni)  per  la  vendita  di  autoveicoli  e  macchine  operatrici  è  quello  dell’Asta 

Determinazione N. 1027 del 27/10/2023 
pag. 2/5



Pubblica  da  indire  ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni  di  legge  (R.D.  18/11/1923 
n.2440  -  Legge  di  contabilità  generale  dello  Stato;  R.D.23/05/1924  n.827  - 
Regolamento di contabilità generale dello Stato), con il metodo delle offerte segrete 
in aumento rispetto al prezzo posto a base di gara, ai sensi degli artt. 73, comma1 
lettera c, e 76 del R.D. n.827/1924 e s.m.i.;

• la U.O. Provveditorato ed Espropri  ha predisposto lo schema di “Avviso di  Asta 
Pubblica” per la vendita dei beni in questione, nonché i  modelli  di  “Domanda di 
partecipazione” e di “Offerta economica”, documenti allegati al presente atto quali  
parti integranti dello stesso;

• tale avviso, ai sensi degli artt. 64 e 66 del R.D. 827/1924, deve essere pubblicato 
sull’Albo Pretorio della Provincia di Reggio Emilia e del Comune di Reggio Emilia 
almeno 15 giorni prima del giorno fissato per l’aggiudicazione; 

• il  ricavato  dell’asta  oggetto  del  presente  atto,  sarà  accertato,  con  successivo 
specifico atto,  al titolo 4, tipologia 400 del Bilancio 2023-2025 annualità 2023 e al  
corrispondente  cap.  760  del  PEG  2023,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
04.04.01.01.001.

Verificato che:

• il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.6  della  L.241/90,  è  il  
Responsabile della U.O. Provveditorato ed Espropri, dott. Eugenio Farioli;

• l'organo competente per l'adozione del presente atto è il Dirigente del Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

1. di  approvare  lo  schema  di  “Avviso  di  asta  pubblica  per  la  vendita  di  veicoli,  
macchine  operatrici  e  rimorchi  di  proprietà  della  Provincia  di  Reggio  Emilia”, 
l'“Elenco lotti e prezzi a base d'asta”, il modello di “Domanda di partecipazione” e il 
modello di “Offerta economica” predisposti dalla U.O Provveditorato ed Espropri, 
descritti in premessa ed allegati al presente atto quali parti integranti dello stesso;

2. di  approvare il  valore stimato a base d’asta per ciascun lotto come indicato nel 
“Elenco lotti e prezzi a base d'asta” di cui al precedente punto 1;

3. di indire l’ “Asta pubblica” secondo le modalità previste nell’“Avviso di asta pubblica 
per  la  vendita  di  veicoli  di  proprietà  della  Provincia  di  Reggio  Emilia”  citate  in 
premessa;

4. di  disporre  la  pubblicità  dell’asta mediante  affissione dell’avviso all’albo  pretorio 
della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  sul  sito  Internet  della  stessa  nonché  all’Albo 
Pretorio del Comune di Reggio Emilia almeno 15 giorni prima del giorno fissato per 
l’aggiudicazione, ai sensi degli artt.64 e 66 del R.D.23/05/1924 n.827;

5. il  ricavato  dell’asta  oggetto  del  presente  atto,  sarà  accertato,  con  successivo 
specifico atto,  al titolo 4, tipologia 400 del Bilancio 2023-2025 annualità 2023 e al  
corrispondente  cap.  760  del  PEG  2023,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 

Determinazione N. 1027 del 27/10/2023 
pag. 3/5



04.04.01.01.001;

6. di autorizzare il  Responsabile del Procedimento, dott.  Eugenio Farioli  a svolgere 
ogni attività necessaria per lo svolgimento dell'asta di cui al presente atto nonché a 
compiere ogni adempimento conseguente all'esito della stessa.

Determinazione N. 1027 del 27/10/2023 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 27/10/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1027 del 27/10/2023 
pag. 5/5


